

Sundheds- og Ældreministeriet
Holbergsgade 6
1057 København K

16. august 2016

Ændring af lægemiddeloven om håndkøbslægemidler i selvvalg

Dansk Erhverv har modtaget "Høring over udkast til lov om ændring af apotekerloven og lov om lægemidler" med høringsfrist den 17. august 2016.

Dansk Erhvervs bemærkninger vedrører selvvalg af liberaliserede håndkøbslægemidler i detailhandlen. Dansk Erhverv har ingen bemærkninger til de foreslåede ændringer i apotekerlovens bestemmelser om apotekernes vagttjeneste.

Generelle bemærkninger

Dansk Erhverv støtter den foreslåede ændring af Lægemiddellovens bestemmelser om håndkøbslægemidler i selvvalg, således at apoteker og detailhandel på en sundhedsmæssig forsvarlig måde får mulighed for at tilbyde borgere selvbetjening af udvalgte håndkøbslægemidler.

Dansk Erhverv deler regeringens og Lægemiddelnævnets opfattelse af, at en selvvalgsordning på apotek og i detailhandel kan indføres for håndkøbslægemidler, som Lægemiddelnævnet i forvejen har godkendt til frihandel i detailhandlen (udlevering HF).

Danskernes øgede benyttelse af internethandel i danske og udenlandske butikker og apoteker indebærer, at danskerne reelt allerede i dag har mulighed for selvvalg.

Dansk Erhverv har i forbindelse med Lægemiddelstyrelsens udarbejdelse af rapporten "Håndkøbslægemidler i selvvalg – Muligheder for selvvalg af visse håndkøbslægemidler på apotek og i detailvirksomheder" (Juni 2016) fremført en række argumenter for en selvvalgsordning.

Dansk Erhverv forventer i lighed med erfaringerne fra Norge og Sverige ikke, at selvvalg vil øge det samlede forbrug af lægemidler i håndkøb nævneværdigt. Derimod vil den anbefalede lovændring sikre større synlighed af lægemiddelpriserne over for borgerne, og dermed øge udbydernes priskonkurrence. Dertil er det væsentligt og positivt, at selvbetjening sikrer borgerne mere diskretion i forbindelse med valg af håndkøbslægemidler.

Indførelse af selvvalgsordninger som de kendes fra bl.a. Sverige og Norge, vil skabe en række letterer for både detailhandlen og deres kunder (borgerne).

Fordele for detailhandlen

- Frigørelse af personalemæssige ressourcer, når HF-produkter ikke længere manuelt skal hentes frem af skab bag disken
- Tidsmæssig besparelse i kassekøen, når kunder ikke længere først skal bede personalet om at hente HF-varer, for derefter at skulle beslutte sig for et evt. køb
- Ensartede krav til forhandling af HF-produkter i den fysiske handel som i internetshops sikrer mere ensartede konkurrencevilkår

Fordele for borgerne

- Øget tilgængelighed sikrer borgerne lettere adgang til at studere produkter og produkt-egenskaber
- Øget diskretionsmulighed giver borgerne mulighed for i ro og fred at studere eller vælge produkter
- Øget overblik over priser og produkter kan foranledige øget priskonkurrence blandt udbydere
- Et mere synligt udbud af lægemidler i selvvalg i danske butikker vil kunne reducere forbrugeres køb af lægemidler fra ikke autoriserede internetforhandlere, hvor lægemidlerne kan være af tvivlsom kvalitet og oprindelse

Værn mod tyveri og misbrug

Dansk Erhverv er enig i de foreslåede værnregler, der skal sikre patientsikkerheden ved at undtage HX og HX18 lægemidler fra selvvalgsordningen.

Lægemiddelstyrelsen vil fastsætte nærmere regler om indretningen i relation til selvvalg på apoteker og i detailhandlen, herunder placering af og skiltning med lægemidlerne. Dansk Erhverv indgår gerne i en dialog med Lægemiddelstyrelsen om udformningen af de konkrete regler.

Dansk Erhverv er enig i forslagens bemærkninger om, at det er de enkelte butikker/forretninger i detailhandlen, der beslutter den nærmere indretning i forhold til tyveri, således at butikkens salg af lægemidler indrettes på en hensigtsmæssig og forsvarlig måde,

Som anført i rapporten "Håndkøbslægemidler i selvvalg – Muligheder for selvvalg af visse håndkøbslægemidler på apotek og i detailvirksomheder" er selvvalg af lægemidler uden for apotek tilføjet i Norge og Sverige. Norske erfaringer peger på, at forbruget af lægemidler i ordningen ikke er øget i særlig stor grad og ligefrem har været faldende i 2014.

Dansk Erhverv forudsætter, at nugældende bestemmelser i forhold til myndighedernes krav om kontrol ved Lægemiddelstyrelsen, krav om priskonkurrence, indberetning af omsætningsoplysninger, krav om et vist basissortiment alle forbliver uændrede. Bestemmelserne vedr. salg af HX og HX18 forudsættes ligeledes uændrede.

Specifikke bemærkninger

§4, stk. 1.

Dansk Erhverv foreslår ikrafttrædelsestidspunktet ændret fra 1.1.2018 til 1.1.2017 eller senest 1.7.2017, idet en implementeringsperiode på ca. 1,5 år efter lovens sandsynlige vedtagelse synes unødvendig lang.

Dansk Erhverv står gerne til rådighed for yderligere dialog om selvvalg i detailhandlen.

Med venlig hilsen

Christian Sestoft
Dansk Erhverv